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I

Droga	 do	 powstania	 na	 ziemiach	 polskich	 kodyfikacji	 prawa	 rodzinnego	
(familijnego,	małżeńskiego)	była	najbardziej	 skomplikowana	 i najeżona	wieloma	
przeszkodami;	nie	miała	linearnego,	w miarę	harmonijnego,	choć	niewolnego	od	
przeszkód	przebiegu,	jaką	przebyły	kodyfikacje	prawa	cywilnego	i prawa	postępo-
wania	cywilnego;	od	fundamentalnych,	pomnikowych	kodeksów	państw	zabor-
czych,	stanowiących	swoisty	wzorzec	oraz	punkt	wyjścia	i odniesienia,	przez	etap	
gruntownego	 scalania	 i  ujednostajnienia	 w  kodeksach	 ustanowionych	 w  okre-
sie międzywojnia,	po –	stanowiące	ich	kontynuację –	kodeksy	uchwalone	w okresie	
PRL,	mozolnie	ogołacane	w ostatnim	trzydziestoleciu	z komunistycznego	nalotu.	
Prace	nad	unifikacją	prawa	rodzinnego,	oprócz	zwykłych	trudności	legislacyjnych,	
natrafiły	także	na	inne	komplikacje –	często	bliskie	srogim	konfliktom –	wynika-
jące	w takim	samym	stopniu	z poważnych	różnic	mentalnych,	ukształtowanych	
w czasie	rozbicia	dzielnicowego,	jak też	z emocji	religijnych	oraz	tradycji.	Należy	
pamiętać,	że aksjologia	prawa	rodzinnego	(scil.	małżeńskiego)	była –	i jest	do	dzisiaj –	
bardzo	bliska	wartościom	konfesyjnym,	zazwyczaj	spajającym	społeczeństwo,	ale	
także	niejednokrotnie	poróżniającym	je,	zwłaszcza	w wypadku	mnogości	wyznań	
i dzielących	je	różnic1.	W okresie	dwudziestolecia	międzywojennego	istotne	zna-
czenie	 dezintegrujące	 prace	 legislacyjne	 miało	 także	 wyraźnie	 umacniające	 się	
w owym	czasie	w państwach	europejskich,	widoczne	w szczególności	we Francji,	
Belgii,	Szwajcarii,	Niemczech	i Rumunii,	a także	w porewolucyjnej	Rosji,	dążenie	
do	laicyzacji	prawa	małżeńskiego,	któremu	znaczna	część	polskiej	opinii	publicznej	
oraz	doktryny	ostro	się	sprzeciwiała.	Poza	Bułgarią,	Jugosławią	i Litwą	właśnie	na	
obszarze	Polski	bardzo	duże	znaczenie	zachował	pierwiastek	wyznaniowy,	który	
w sposób	istotny	zakłócił	prace	Komisji	Kodyfikacyjnej.
W	Polsce	przedwrześniowej,	w której	wyznawcy	religii	rzymsko-	i greckoka-

tolickiej	stanowili	ok. 75%	populacji,	 funkcjonowało	pięć	różnych	unormowań,	
które	z dzisiejszej	perspektywy	można	określić	mianem	prawa	rodzinnego,	nie-
jednokrotnie	wypływających	z „obcego	ducha”	i z innego	niż	polskie	spojrzenia	
na	pojęcie	związku	małżeńskiego	i –	szerzej –	rodziny.
W	 województwach	 zachodnich	 obowiązywało	 prawo	 niemieckie,	 oparte	

na	zasadzie	świeckiej	w  jej	czystej	postaci.	Małżeństwo	miało	wyłącznie	„pań-
stwowy”	 charakter,	 stanowiło	 bowiem	 element	 państwowego	 porządku	 praw-
nego	 (niemiecki	kodeks	 cywilny	z  1896  r.  –	księga	 czwarta	 „Prawo	 familijne”).	
W  związku	 z  tym	 wszyscy	 obywatele  –	 niezależnie	 od	 tego,	 czy	 i  jaką	 reli-
gię	 wyznawali  –	 podlegali	 jednolitemu	 prawu	 powszechnemu	 oraz	 zawierali	

1	 Por.	D.	Schwab,	Prawo rodzinne a religia w świetle historii,	tłum.	B.	Bugajski,	KPP	2021/1,	s.	7.



24

Przedmowa

małżeństwa	cywilne,	które	w żaden	sposób	nie	naruszały	ich	statusu	jako	człon-
ków	poszczególnych	kościołów;	z punktu	widzenia	prawa	państwowego	tworzyli	
i pozostawali	w związkach	małżeńskich	 tylko	wtedy,	gdy	zawarli	 je	w  sposób	
przewidziany	w prawie	familijnym,	przy	czym	związek	religijny	mogli	zawrzeć	
dopiero	po	tzw. ślubie	cywilnym.
Prawo	niemieckie	przewidywało	rozwody	oraz –	oparte	na	takich	samych	pod-

stawach	jak rozwód –	zniesienie	wspólności	małżeńskiej,	czyli	„rozłączenie”,	zbli-
żone	 do	współczesnej	 separacji.	Oprócz	małżeństwa	 niemiecki	 kodeks	 cywilny	
normował	 także	 kwestie	 pokrewieństwa,	 pochodzenia	 dziecka,	 wiele	 uwagi	
poświęcając	 dzieciom	 tzw.  nieślubnym,	 obowiązkom	 alimentacyjnym,	 władzy	
rodzicielskiej,	przysposobieniu,	opiece	nad	małoletnimi	i pełnoletnimi	oraz	kurateli.
W	sprawach	wynikających	ze stosunku	małżeństwa	oraz	stosunków	rodzin-

nych	orzekały	sądy	państwowe,	powszechne,	stosując	przepisy	ustawy	o postę-
powaniu	cywilnym	z 1877 r.	(§ 606	i n.).
Na	obszarze	 zajmowanym	przez	monarchię	 austro-węgierską	obowiązywał	

kodeks	cywilny	austriacki	z 1811 r.,	który	już	w części	pierwszej	regulował	prawo	
osobowe	 obejmujące	 prawo	małżeńskie,	 stosunki	między	 rodzicami	 i  dziećmi,	
a także	opiekę	i kuratelę	(§ 44	i n.).	Normy	austriackiego	prawa	rodzinnego	miały	
charakter	mieszany,	z jednej	bowiem	strony	uznawały	niezależność	państwa	w tej	
dziedzinie,	z drugiej	natomiast	uwzględniały	także	postanowienia	prawa	wyzna-
niowego,	 ograniczając	 się	 jednak	 początkowo	 wyłącznie	 do	 wyznań	 chrześ-
cijańskich.	 Przenikanie	 się	 pierwiastka	 cywilnego	 z  wyznaniowym	 zmieniało	
się	w ciągu	XIX	w.;	po	reformach	dokonanych	w 1856 r.	dominował	pierwiastek	
wyznaniowy,	a następnie –	już	od 1868 r. –	doszło	do	jego	względnej	marginali-
zacji	oraz	wzmocnienia	odrębności	prawa	i powszechności	prawa	państwowego.	
Prawo	małżeńskie	obowiązujące	w Polsce	międzywojennej	na	obszarze	zaboru	
austriackiego	można	 określić	 jako	 świecko-wyznaniowe,	 co  oznaczało,	 że  oby-
watele	mieli	do	wyboru	określony	reżim	małżeński;	mogli	wybrać –	na	zasadzie	
autonomicznej	 odrębności  –	 albo	 formę	 cywilną,	 świecką,	 albo	 wyznaniową,	
w zależności	od	wyznawanej	religii	uznawanej	przez	państwo.	Oczywiście	obo-
wiązywało	wiele	małżeńskich	zakazów	i przeszkód	„międzywyznaniowych”.
Skomplikowane	były	unormowania	dotyczące	trwałości	małżeństwa;	mówiąc	

najogólniej,	 zakaz	 rozwodów	 obowiązywał	w  sposób	 bezwzględny	wyłącznie	
katolików,	nie	był	natomiast	tak	surowy	w odniesieniu	do	innych	wyznań,	także	
chrześcijańskich.	W stosunku	do	wszystkich	obywateli	dopuszczalne	było	nato-
miast	„rozdzielenie	od	stołu	i łoża”	z powodu	m.in.	cudzołóstwa,	zbrodni,	porzu-
cenia	lub	„nieporządnego	życia”.
Jurysdykcję	w sprawach	małżeńskich –	bez	względu	na	formę	zawarcia	mał-

żeństwa	 oraz	 wyznanie	 małżonków  –	 sprawowały	 sądy	 państwowe.	 Pewne	
koncesje	prawo	przewidywało	na	rzecz	postępowań	polubownych	między	mał-
żonkami,	w tym	prób	pojednania.	Warto	wspomnieć,	że mieszany –	uzależniony	
od	woli	i decyzji	obywateli –	sposób	zawierania	związków	małżeńskich,	a co za	
tym	 idzie  –	możliwości	 rozwodu,	 zachęcał	małżonków	do	obchodzenia	prawa,	
zmian	wyznania,	a niekiedy	nawet	obywatelstwa.	Podobne	problemy	powstawały	
na	 obszarze	 Spiszu	 i  Orawy,	 gdzie	 obowiązywało	 prawo	 austriackie	 i  węgier-
skie;	niekiedy	były	one	tam	bardziej	drastyczne,	ponieważ	zakazy	i przeszkody	
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małżeńskie	obowiązujące	w obu	tych	porządkach	prawnych,	a  także	podstawy	
rozłączenia	wykluczały	się	wzajem	albo	pozostawały	ze sobą	w kolizji,	co niekiedy	
powodowało	niepewność	dotyczącą	istnienia	małżeństwa	lub	jego	ważności.
Najmniej	przejrzyste,	a przez	to	także	bardzo	niewygodne	do	stosowania,	było	

prawo	obowiązujące	w województwach	centralnych	i wschodnich.	W środkowej	
Polsce –	na	obszarze	dawnego	Królestwa –	obowiązywało	prawo	rosyjskie,	narzu-
cone	 przez	 carat	 po	 upadku	 powstania	 listopadowego	 ustawą	 o  małżeństwie	
z 1836 r.,	wypierającą	unormowania	Kodeksu	Napoleona,	legalizującego	bardzo	
ostrożnie	 świeckość	 formy	 małżeństwa	 i  jurysdykcji,	 oraz	 regulacje	 kodeksu	
cywilnego	Królestwa	 Polskiego	 z  1825  r.,	 także	 odchodzącego	 od	 unormowań	
napoleońskich.	 Prawo	 rosyjskie	 „segregowało”	 obywateli	 według	 wyznania,	
ustanawiając	dla	każdej	religii	odrębne	przepisy	prawa	małżeńskiego,	w związku	
z czym	inaczej	normowano	małżeństwa	katolików,	inaczej	ewangelików,	a jesz-
cze	inaczej	wyznawców	prawosławia,	unitów,	żydów,	mariawitów	etc.	Obowią-
zywało	 także	 swoiste	 domniemanie	 wyznania,	 przy	 czym	 niektóre	 regulacje	
odbiegały	od	unormowań	ściśle	religijnych,	co dotyczyło	zwłaszcza	prawa	mał-
żeńskiego	katolików,	 ignorującego	np. przepisy	prawa	kanonicznego	w przed-
miocie	małżeństw	mieszanych.	Małżeństwa	były	zawierane	wyłącznie	w formie	
religijnej,	a państwo	rejestrowało	je	tylko	w aktach	stanu	cywilnego.
Bardzo	różnorodne	były	podstawy	rozłączenia	małżonków	oraz	rozwodów,	

które –	w wyjątkowych	wypadkach –	były	możliwe	także	w stosunku	do	katoli-
ków.	Szeroko	rozbudowany	był	natomiast	system	unieważniania	związków	mał-
żeńskich,	co –	przy	 jego	relatywnie	 luźnych	rygorach –	powodowało,	że  liczba	
unieważnień	 nieproporcjonalnie	 rosła,	 przekraczając	 liczbę	 rozwodów	 orzeka-
nych	przez	sądy	w sprawach,	w których	było	to	dopuszczalne.
Podzielona	była	także	jurysdykcja	w sprawach	małżeńskich.	Katolicy,	ewan-

gelicy,	 prawosławni	 i  unici	 rozstrzygali	 swe	 spory	 przed	 sądami	 kościelnymi,	
niekontrolowanymi	przez	państwo	i stosującymi	niejednolite,	dalekie	od	swych	
źródeł	prawo,	natomiast	wyznawcy	innych	wyznań –	żydzi,	mahometanie	i „sek-
tanci” –	podlegali	sądownictwu	państwowemu.	Zgodnie	z § 1337	i n.	w związku	
z § 1619	ustawy	postępowania	sądowego	cywilnego	z 1864 r.	rozpoznaniu	sądu	
państwowego	 (cywilnego)	 podlegały	 wyłącznie	 sprawy	 drugorzędne,	 „wyni-
kające”	 z  legalnego	 związku	 małżeńskiego,	 dotyczące	 małżonków,	 ich	 dzieci	
i majątku;	sprawy	fundamentalne,	obejmujące	zwłaszcza	istnienie	związku	mał-
żeńskiego	lub	jego	ważność,	należały	do	wyłącznej	jurysdykcji	sądów	duchow-
nych,	pozostających	praktycznie	poza	jakąkolwiek	kontrolą	państwa.
Podobne	unormowania	obowiązywały	w województwach	wschodnich,	leżą-

cych	w zasięgu	dawnego	prawa	rosyjskiego,	tj. Zwodu	Praw	z 1832 r.,	w zasadzie	
powielającego	postanowienia	carskiej	ustawy	o małżeństwie	z 1836 r.	Zwód	Praw,	
podobnie	jak ustawa	z 1836 r.,	odwoływał	się	do	reguł	małżeńskich	obowiązują-
cych	w ramach	poszczególnych	wyznań,	a także –	w odniesieniu	do	niektórych	
narodów –	do	uznawanych	przez	nie	zwyczajów.	Powodowało	to	chaotyczną,	nie-
dającą	się	ogarnąć	i scalić	segmentację	prawa	małżeńskiego,	a także –	z biegiem	
lat –	„niewidzialne”	przenikanie	się	prawa	państwowego	z prawem	wyznanio-
wym,	a w  istocie	głównie	z prawosławiem,	które	dominowało,	było	 faworyzo-
wane	przez	państwo	i rychło	stało	się	wyznaniem	państwowym.
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Małżeństwa	 były	 zawierane	wyłącznie	 przed	 duchownym,	 bez	 jakiegokol-
wiek	 udziału	 czynnika	 państwowego,	 także	 w  zakresie	 rejestracji	 związków	
małżeńskich,	odnotowywanych	tylko	w księgach	parafialnych.	Dopuszczalność	
rozwodów	 i  innych	 form	 rozłączenia	małżonków	 była	 reglamentowana	 przez	
poszczególne	wyznania,	a sądownictwo	w tym	zakresie,	podobnie	jak w innych	
sprawach	małżeńskich,	należało	wyłącznie	do	duchowieństwa,	 także	w odnie-
sieniu	do	osób	niewierzących	 i  „pogan”.	 Jedynie	 starowiercy,	wciąż	 traktowani	
i szykanowani	jako	heretycy,	oraz	„sektanci”	podlegali	sądom	cywilnym.
Przedstawiony,	ograniczony	tylko	do	kwestii	podstawowych,	przegląd	usta-

wodawstwa	 dzielnicowego	 obwiązującego	 na	 ziemiach	 Polski	 po	 odzyskaniu	
niepodległości,	 w  rzeczywistości	 dużo	 bardziej	 skomplikowanego,	 unaocznia,	
jak wielkie	problemy	stanęły	przed	kodyfikatorami	prawa	rodzinnego.	Rozmaitość	
zastanych,	utrwalonych	w mentalności	i tradycji	unormowań	oraz	towarzysząca	
im,	wypływająca	z różnych	motywów –	naukowych,	religijnych,	historycznych –	
różnorodność	 wizji	 prawa	 zunifikowanego	 stanęły	 na	 przeszkodzie	 ujednoli-
ceniu	 prawa	 rodzinnego	w Odrodzonej	 Polsce.	 Trzeba	dodać,	 że  obok	 kwestii	
wyznaniowych	i jurysdykcyjnych	spory	budziły	także	inne	poważne	problemy,	
a zwłaszcza –	obok	rozłączalności	związku	małżeńskiego –	równouprawnienie	
małżonków,	 status	 dzieci	 pozamałżeńskich	 oraz	 zakres	 władzy	 rodzicielskiej	
i obowiązku	alimentacyjnego.	Do tych	różnic	trzeba	dodać	także	głębokie	dys-
proporcje	gospodarcze	między	poszczególnymi	dzielnicami	kraju,	powodujące,	
że trudno	było	o zgodę	również	w zakresie	unormowania	stosunków	majątko-
wych	między	małżonkami	oraz	kształtu	łączącego	ich	ustroju	ustawowego.

II

Tak	czy	inaczej,	utworzona	w 1919 r.	Komisja	Kodyfikacyjna	Rzeczypospoli-
tej	Polskiej –	wśród	pilnych	projektów	legislacyjnych –	przewidziała	ujednostaj-
nienie	prawa	małżeńskiego	osobowego,	a następnie	także	prawa	małżeńskiego	
majątkowego	oraz	opiekuńczego.	Taka	kolejność	przedsięwzięć	była	oczywista,	
bez	ustanowienia	bowiem	jednolitego	prawa	osobowego	nie	były	możliwe	dal-
sze	unormowania	dotyczące	małżonków	oraz	rodziny	w ogólności,	w tym	sto-
sunków	między	rodzicami	 i dziećmi,	ponoszenia	kosztów	utrzymania	rodziny,	
a także	opieki	i kurateli.	Świadectwem	pilności	w dziele	unormowania	stosunków	
małżeńskich	było	to,	że pierwszy	projekt	ustawy,	sygnowany	przez	Władysława	
L. Jaworskiego,	członka	Komisji,	przewodniczącego	sekcji	prawa	cywilnego,	pro-
fesora	Uniwersytetu	Jagiellońskiego,	został	złożony	już	w dniu	29 marca 1920 r.	
Zgodnie	 jednak	z przewidywaniami	członków	Komisji	projekt –	w owym	cza-
sie	nowatorski,	bo	dopuszczający	także,	według	wyboru	nupturientów,	cywilną	
formę	małżeńską	oraz	rozwody	cywilne	na	zgodny	wniosek	małżonków –	spot-
kał	się	z ostrą	negatywną	reakcją	Kościoła	oraz	prawników	kanonistów.	Krytyka,	
jaka	 spadła	na	W.L.  Jaworskiego,	 również	ze  strony	episkopatu,	 spowodowała,	
że wycofał	 się	on	z dalszych	prac,	które	na	kilka	 lat	 zostały	niemal	 całkowicie	
sparaliżowane.	Porzucił	także	przedstawiony	w tym	samym	czasie	projekt	prawa	
małżeńskiego	majątkowego,	dzielącego	losy	prawa	osobowego.	W 1921 r.	człon-
kowie	sekcji	zdążyli	uzgodnić	zaledwie	ogólnikowo,	że:	„Zasadą	[powinno	być]	
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równouprawnienie	małżonków.	Wskutek	zawarcia	małżeństwa	zdolność	prawna	
i zdolność	do	działania	małżonków	nie	ulega	zmianie;	w szczególności	kobieta	
zamężna	może	sama	stawać	w sądzie	i przed	innymi	władzami”2.	W istocie	była	to	
jedyna	koncesja	uczyniona	na	rzecz	W.L. Jaworskiego,	mocno	tę	kwestię	akcentu-
jącego	w swoim	projekcie	w ramach	próby	przeszczepienia	na	grunt	Polski	postu-
latów	sformułowanych	w przedstawionej	Lidze	Narodów	rezolucji	8.	Kongresu	
Kobiet	odbytego	w Genewie	w 1920 r.3
Nowy	referent	projektu	prawa	małżeńskiego	osobowego –	Karol	Lutostański,	

członek	Komisji	Kodyfikacyjnej,	profesor	Uniwersytetu	Warszawskiego,	członek	
rzeczywisty	Towarzystwa	Naukowego	Warszawskiego –	został	powołany	w dniu	
4 maja 1924 r.	Stanął	na	czele	specjalnej	podkomisji	przygotowawczej,	od 1927 r.	
opracowującej	 także	 inne	 akty	 prawne	 z  dziedziny	 prawa	 familijnego,	w  tym	
prawa	majątkowego,	która	pod	dwu	 latach	pracy	przedstawiła	kolejny	projekt,	
uchwalony	przez	Komisję	Kodyfikacyjną	w dniu	28 maja 1929 r.	i przesłany	Mini-
strowi	Sprawiedliwości	dnia	4 grudnia 1929 r.	Można	było	wówczas	przypuszczać,	
że sprawa	ujednostajniania	prawa	małżeńskiego	osobowego	została	zakończona,	
a projekt	ustawy –	podobnie	jak inne	projekty	uchwalane	przez	Komisję	i przed-
stawiane	Ministrowi	Sprawiedliwości –	niebawem	uzyska	moc	prawną	na	obsza-
rze	całego	kraju.	Tak	się	jednak	nie	stało.
Fundamentem	projektu,	choć	bez	wątpienia	nie	można	nazwać	go	świeckim4,	

stała	się	idea	rozdziału	Kościoła	od	państwa,	wywodzona	z art. 3	i 112,	114	Kon-
stytucji	marcowej,	 i  oparta	na	niej	 teza,	 że prawo	małżeńskie	oraz	 jurysdykcja	
w tym	zakresie	są	domeną	prawa	państwowego.	W związku	z tym	nie	można	
rozwarstwiać	prawa	i uzależniać	jego	skuteczności	od	norm	wyznawanej	przez	
obywateli	religii	oraz	od	przynależności	do	określonego	kościoła.	Takie	rozwią-
zania,	 oznaczające	 nierówność	wobec	 prawa	 oraz	 naruszenie	 zasady	wolności	
sumienia	i wyznania,	sprzyjałyby	także	obchodzeniu	prawa	i relatywizowaniu	
jego	działania	w zależności	od	doraźnych	interesów.	Wszystkim	tym	zagrożeniom	
przeciwdziała	 wprowadzenie	 zasady	 dobrowolności	 ślubów	 wyznaniowych,	
towarzyszących –	jako	alternatywa –	ślubom	cywilnym.	Projekt	K. Lutostańskiego	
co do	zasady	stał	na	straży	trwałości	i nierozerwalności	związku	małżeńskiego,	
dopuszczał	jednak	separację	oraz –	stanowiące	jej	faktyczną	i prawną	kontynu-
ację  –	 rozwody,	 także	 jako	pragmatyczne	 remedium	przeciwko	mnożącym	 się	
przypadkom	wątpliwych	prawnie	i kanonicznie	unieważnień	małżeństwa.
Te	 właśnie	 założenia	 projektu	 spowodowały  –	 podobnie	 jak  projekt	

W.L.  Jaworskiego –	bardzo	ostrą	krytykę	przedstawicieli	kościoła	oraz	prawni-
ków	kanonistów,	opowiadających	się	za	ustanowieniem	w Polsce	wyznaniowego	
(scil.  katolickiego)	modelu	 prawa	małżeńskiego,	 który	 diagnozowano	 jako	 naj-
bardziej	odpowiadający	potrzebom	społecznym.	W opozycji	do	projektu	Komisji	
Kodyfikacyjnej	 powstało	 kilka	 „prywatnych”	 projektów	 wyznaniowych,	 spo-
śród	których	największy	rozgłos,	zainteresowanie	i dyskusję	wywołały	projekty	

2	 Komisja	Kodyfikacyjna	Rzeczypospolitej	Polskiej.	Dział	ogólny,	t. 1,	z. 3,	s. 93	i n.
3	 W.L.	Jaworski,	Projekt prawa majątkowego małżeńskiego,	Kraków	1920,	s.	2	i	n.
4	 W	ogniu	bezceremonialnej	krytyki	projektu,	niewolnej	także	od	wątków	antysemickich,	określono	

go	nawet,	całkiem	bezzasadnie,	„bolszewickim”	(S.	Trzeciak,	Talmud, bolszewizm i „Projekt prawa małżeń-
skiego w Polsce”,	Warszawa 1932,	passim).
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ks.  Jerzego	Jaglarza5	 i ks.	Zygmunta	Lisowskiego6.	W żywej	debacie	publicznej,	
niewolnej	 od	 zbędnych	 emocji	 i  uprzedzeń,	 padały	 rozmaite	 argumenty,	 od	
czysto	prawnych	 i  religijnych	po	ocierające	się	o uprzedzenia	 i drwiny.	Projekt	
prawa	małżeńskiego	osobowego	spotkał	się	także	z negatywnym	odzewem	hie-
rarchów	oraz	duchownych	poszczególnych	parafii,	a także	prasy,	środowisk	kon-
serwatywnych	i  inteligencji	katolickiej.	Trzeba	przy	tym	zaznaczyć,	że również	
przedstawiciele	 innych	wyznań	 zgłaszali	 zastrzeżenia	 do	projektu,	 co  dotyczy	
zwłaszcza	Cerkwi	prawosławnej.	W efekcie	tego	wrzenia	i niezdolności	do	znale-
zienia	kompromisu	Polska	przedwrześniowa	nie	doczekała	się	jednolitego	unor-
mowania	osobowego	prawa	małżeńskiego7.
Taki	sam	los	spotkał	zresztą	projekt	majątkowego	prawa	małżeńskiego,	przy-

gotowany	przez	podkomisję	K. Lutostańskiego	w 1934 r.,	a także	projekty	prawa	
o stosunkach	rodziców	i dzieci	oraz	przepisów	o urzędzie	opiekuńczym,	przy-
gotowane	przez	podkomisję	kierowaną	przez	Stanisława	Gołąba,	profesora	Uni-
wersytetu	 Jagiellońskiego,	wybitnego	 procesualistę,	 członka	 Polskiej	 Akademii	
Umiejętności.	 Ale	 ogromny	wysiłek	 członków	Komisji	 Kodyfikacyjnej  –	 także	
z perspektywy	stulecia	budzący	wielki	szacunek	i podziw –	nie	poszedł	na	marne,	
zaraz	bowiem	po	zakończeniu	drugiej	wojny	światowej	stał	się	osnową	polskiego	
prawa	rodzinnego;	najpierw	dekretów	z 1945	i 1946 r.,	następnie	kodeksu	rodzin-
nego	z 1950 r.,	a w końcu,	w dużym	stopniu,	także	kodeksu	rodzinnego	i opiekuń-
czego	uchwalonego	w 1964 r.,	obowiązującego	do	dzisiaj.

III

Zakończenie	działań	wojennych,	 zmiana	granic,	masowe	migracje	 ludności	
oraz	zmiana	struktury	wyznaniowej	i narodowościowej	powojennego	społeczeń-
stwa	wymusiły	na	władzach	niemal	błyskawiczne	działania	prawodawcze,	bar-
dzo	ważne	nie	tylko	dla	obywateli,	ale	również	dla	samej	władzy,	poszukującej	
narzędzi	ułatwiających	skonsolidowanie	państwa	oraz	podporządkowanie	sobie	
społeczeństwa.	Przedwojenne	projekty	Komisji	Kodyfikacyjnej	bardzo	ułatwiły	
to	działanie,	zwłaszcza	że władza	chciała	i umiała	wyłuskać	z nich	te	rozwiąza-
nia,	które	odpowiadały	jej	wizji	ustrojowej	 i  ideologicznej.	W drodze	dekretów	
wprowadzono	do	porządku	prawnego	obowiązującego	na	obszarze	całego	kraju:	
Prawo	małżeńskie	(dekret	z dnia	25 września 1945 r.,	Dz.U.	Nr 48,	poz. 270),	Prawo	
rodzinne	(dekret	z dnia	22 stycznia 1946 r.,	Dz.U.	Nr 6,	poz. 52;	sprost.	Dz.U.	Nr 16,	
poz. 113),	Prawo	opiekuńcze	(dekret	z dnia	14 maja 1946 r.,	Dz.U.	Nr 20,	poz. 135)	
oraz	Prawo	małżeńskie	majątkowe	(dekret	z dnia	29 maja 1946 r.,	Dz.U.	Nr 31,	
poz.  196).	Wydanie	 tych	aktów	 tworzyło	pierwszy,	wstępny	etap	unifikacji,	po	
którym –	stosunkowo	szybko –	nastąpił	etap	drugi;	w dniu	27 czerwca 1950  r.	
uchwalono	Kodeks	rodzinny	(Dz.U.	Nr 34,	poz. 308),	wchodzący	w życie	z dniem	
1 października 1950 r.

5	 J. Jaglarz,	Projekt prawa małżeńskiego,	Poznań 1934.
6	 Z. Lisowski,	Prawo małżeńskie (projekt ustawy),	Poznań 1934.	Por.  także	S. Biskupski,	O nowe prawo 

małżeńskie w Polsce,	Włocławek 1932.
7	 Krytyka,	którą	dzisiaj	można	by	nazwać	liberalną,	określała	tworzenie	prawa	małżeńskiego	jako	

„poród	kleszczowy”	(T.	Boy-Żeleński,	Dziewice konsystorskie,	Warszawa 1929,	s. 13).
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Kodeks	rodzinny	był	oceniany	jako	dzieło	nowoczesne,	ale	niedoskonałe	legis-
lacyjnie.	W związku	z  tym	 już	wówczas	bardzo	 istotną	 rolę	zaczęło	odgrywać	
orzecznictwo	 Sądu	 Najwyższego,	 korygującego	 błędy	 ustawodawcy	 i  wypeł-
niającego	liczne	luki	w konkretnych	unormowaniach.	Właśnie	judykatura	Sądu	
Najwyższego	 torowała	 drogę	 reformatorskim	 rozwiązaniom,	 przyczyniając	
się	w znacznym	stopniu	do	ukształtowania	 się	nowej	koncepcji	prawa	 rodzin-
nego.	Oczywiście	nie	ustawał	także	rozwój	doktryny,	zwłaszcza	że pod	rządem	
kodeksu	 rodzinnego	zaczęła	wyrastać	 z pnia	nauk	prawniczych	nowa	gałąź  –	
prawo	rodzinne,	wcześniej,	 a organicznie	 i genetycznie	do	dzisiaj,	należące	do	
prawa	cywilnego.	W latach	50.	zaognił	się	wśród	luminarzy	prawa	prywatnego	
spór,	 który	 tli	 się	 do	dzisiaj,	 o  to,	 czy	prawo	 rodzinne	 i  opiekuńcze,	 podobnie	
jak prawo	osobowe	w ogóle,	powinno	być	częścią	 (księgą)	kodeksu	cywilnego,	
czy	też	ma	stanowić	odrębne,	autonomiczne	rozwiązanie8.	Protagonistami	sporu	
byli	 Aleksander	 Wolter9	 i  Zbigniew	 Radwański10,	 zwolennicy	 przynależności	
prawa	rodzinnego	do	kodyfikacji	prawa	cywilnego,	oraz	Seweryn	Szer,	orędujący	
za	kodeksem	rodzinnym	i opiekuńczym	jako	oddzielnym	bytem	legislacyjnym11.
Nad	nowym	kodeksem	rodzinnym	i opiekuńczym –	koncepcja	jego	samodziel-

ności	ostatecznie	zwyciężyła –	pracowano	od 1956 r.,	tj. od	czasu	powołania	Komi-
sji	 Kodyfikacyjnej	 przy	Ministrze	 Sprawiedliwości,	 która	 mimo	 że  miała	 dużo	
niższy	status	niż	przedwojenna	Komisja	Kodyfikacyjna	Rzeczypospolitej	Polskiej,	
odegrała	w dziele	prawodawstwa	okresu	PRL	ogromną	rolę.	Jej	wieloletnia	praca	
nad	kodeksem	została	dekadę	temu	wnikliwie	i bardzo	rzetelnie	zbadana	przez	
Piotra	Fiedorczyka,	a następnie	przedstawiona	czytelnikom	i dołączona	do	zaso-
bów	piśmiennictwa	ilustrującego	pełne	zakrętów	i wybojów	dzieje	oraz	losy	pol-
skiej	 legislacji12.	Należy	 ją	polecić	zainteresowanym	także	 jako	swoisty	pendant	
do	przedstawionego	w tym	tomie	zbioru	GUDI-LEX	obrazu	dorobku	jurysdykcyj-
nego	i piśmienniczego	w dziedzinie	prawa	rodzinnego	i opiekuńczego.
Pozostaje	pytanie,	co dalej	z prawem	rodzinnym	i opiekuńczym?	Czy	kodeks	

wymaga	 gruntownej	 nowelizacji,	 czy	 może	 uchylenia	 w  całości	 i  zastąpienia	
nowym	kodeksem,	czego	domagają	się	niektórzy	przedstawiciele	prawa	rodzin-
nego,	choć	ich	zamiary	nie	zyskały	dotychczas	dostatecznego	uznania	w oczach	
innych?13	Czy	może	jednak	w ogóle	usunąć	kodeks	z porządku	prawnego	i włączyć	

8	 Por.	np. S. Kaleta,	Spór o miejsce prawa rodzinnego w systemie prawa w okresie kodyfikacji prawa cywilnego 
(1956–1964),	Acta	UWr 1976/51,	s. 135.

9	 A.	Wolter,	Kodeks cywilny a „prawo rodzinne”,	PiP 1957/3,	s. 477;	A. Wolter,	Kierunki zmian polskiego prawa 
rodzinnego,	PiP 1958/8–9,	s. 269.

10	 Z.	Radwański,	Uwagi o zakresie kodeksu cywilnego (Zagadnienie inkorporacji do kodeksu cywilnego prawa 
rodzinnego i gospodarczego),	RPEiS 1960/4,	s. 1.

11	 Por.	S. Szer,	Prawo rodzinne – odrębna gałąź prawa?,	PiP 1957/3,	s. 469;	S. Szer,	Z zagadnień kodyfikacji 
prawa małżeńskiego,	NP 1957/12,	s. 24;	S. Szer,	Odrębność prawa rodzinnego,	NP 1959/1,	s. 3.

12	 P.	Fiedorczyk,	Unifikacja i kodyfikacja prawa rodzinnego w Polsce (1945–1964),	Białystok 2014.
13	 Por.	 M.  Nazar,	 Projekt kodeksu rodzinnego i  postulaty gałęziowego wyodrębnienia prawa rodzinnego,	

PS 2019/7–8,	s. 7;	B. Czech,	„Wina” czy „odpowiedzialność” za rozkład pożycia małżeńskiego? Uwagi do projektu 
kodeksu rodzinnego,	 PS  2019/7–8,	 s.  26;	 J.  Stadniczeńko,	Projekt Kodeksu Rodzinnego z  2018 roku (refleksje),	
Biuletyn	Stowarzyszenia	Absolwentów	i Przyjaciół	Wydziału	Prawa	Katolickiego	Uniwersytetu	Lubel-
skiego 2019/1,	s. 137;	M. Andrzejewski,	Wokół Projektu Kodeksu Rodzinnego przedłożonego w lipcu 2018 r. przez 
Rzecznika Praw Dziecka,	PwD 2019/40,	s. 9;	W. Stojanowska,	M. Kosek,	Zagrożenie dobra dziecka przez niepro
fesjonalne próby tworzenia nowego Kodeksu rodzinnego,	Krytyka	Prawa 2019/4,	s. 144.
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jego	unormowania	do	nowego	kodeksu	cywilnego,	spajając	je	z nim	ściśle,	gdzie	
jest	 ich	 dziedziczne	 miejsce,	 za	 czym	 opowiadała	 się	 Komisja	 Kodyfikacyjna	
Prawa	Cywilnego	przy	Ministrze	Sprawiedliwości,	zlikwidowana	w wyniku	nie-
zbyt	 rozsądnej	decyzji	w 2015 r.?	Na  te	pytania	odpowie	przyszłość,	 jedno	 jest	
jednak	pewne:	prawo	rodzinne,	także	w swej	warstwie	normatywnej,	bardzo	się	
zmienia.	Pochłania	coraz	więcej	pierwiastków	publicznoprawnych,	prawnoeuro-
pejskich	i zgoła	pozaprawnych	oraz	popada	w kazuistykę,	co oddala	je	od	prawa	
cywilnego –	swojego	rodziciela.	No ale	rodziciel –	prawo	cywilne –	też	zmienia	się	
w podobnym	kierunku…

IV

Kodeks	rodzinny	i opiekuńczy	z 1964 r.	jest	dziełem	swojego	czasu –	pomiesza-
nia	porządków	prawnych,	wyznań,	kultur,	tradycji,	a nawet	ideologii.	Jakkolwiek,	
o czym	była	mowa,	ma	pewne	normatywne	punkty	zaczepienia	w dawnym	pra-
wie,	także	dzielnicowym,	obowiązującym	ongiś	na	obszarze	dzisiejszej	Polski,	to	
jednak	jego	korzenie	są	stosunkowo	płytkie	i rzadko	sięgają	dorobku	doktryny	
okresu	międzywojennego	 lub	dawniejszego.	Dzieje	 się	 tak	 również	 z  tej	 przy-
czyny,	że prawo	rodzinne	(familijne),	choć	znane	jako	gałąź	prawa	już	w porządku	
rzymskim,	powstało	w nowożytnej	 formie	 stosunkowo	niedawno,	nie	 zdążyło	
więc	 obrosnąć	 imponującym	 dorobkiem.	 To  samo	 dotyczy	 orzecznictwa	 Sądu	
Najwyższego,	który –	na	tle	innych	dziedzin	prawa –	dość	rzadko	zajmował	się	
prawem	rodzinnym.	Działo	się	to	częściej	wtedy,	gdy	pełnił	funkcję	sądu	drugiej	
instancji,	 ale	 te	 czasy	 już	minęły.	Współcześnie	 judykatura	 Sądu	Najwyższego	
w tym	zakresie	także	nie	zapełnia	baz	orzecznictwa,	za	to	kwitnie	i mnoży	się,	
czasem –	wydaje	się –	przesadnie,	piśmiennictwo	fachowe,	coraz	częściej	sięgające	
do	 innych	dziedzin	nauki –	socjologii,	pedagogiki,	medycyny,	demografii,	psy-
chologii	oraz	nieustannie	do	kanonistyki	i prawa	kanonicznego.
Dorobek	judykacyjny	i piśmienniczy	sięgający	XIX	wieku,	zachowujący	mery-

toryczną	 łączność	 ze współczesnym,	 obowiązującym	 prawem	 rodzinnym,	 jest	
zatem	szczątkowy,	choć	zachowały	swoistą	aktualność –	pokazując	rodowód	nie-
których	instytucji	i pozwalając	je	lepiej	zrozumieć	i zastosować –	pozycje	godne	
upowszechnienia.	To samo	dotyczy	orzecznictwa,	w swej	warstwie	językowej	już	
archaicznego,	ale	przynoszącego	niekiedy	odkrywcze	konstatacje.	Tak	czy	inaczej,	
dorobek	ten	jest	rozproszony,	nierzadko	zapoznany,	ale	zawsze	trudno	dostępny	
dla	 współczesnego	 „zwykłego”	 prawnika,	 który	 chce	 dotrzeć	 do	 poszukiwa-
nej	lub	oczekiwanej	pozycji	szybko	i bez	większego	mozołu.	Dawne	publikacje	
prawnicze	wielokrotnie	miały	 charakter	 nieregularny,	 a  nakłady	 były	niewiel-
kie,	przy	czym	wiele	egzemplarzy	i roczników	bibliotecznych	zaginęło	bezpow-
rotnie	w pożodze	wojennej.	Dotyczy	to	zarówno	bibliografii	Karola	Estreichera	
(starszego)14,	także	w wersji	elektronicznej15,	jak i polskiej	bibliografii	prawniczej	
XIX	 i XX wieku	Adolfa	Suligowskiego,	obu	sporządzonych	na	wysokim	pozio-
mie	naukowym,	ale	jednak	mało	przydatnych	z praktycznego	punktu	widzenia.	

14	 Karol	 Estreicher,	 Bibliografia polska,	 wydawana	 od  1872  r.	 Dzieło	 kontynuowali:	 syn	 Stanisław	
i wnuk	Karol	(do 1951 r.).

15	 https://www.estreicher.uj.edu.pl/home/
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W dawniejszych	czasach	nie	ukazywały	się	także –	inaczej	niż	w innych	obsza-
rach	prawa	 sądowego  –	 zbiory	 orzecznictwa	 i  piśmiennictwa	 z  zakresu	prawa	
rodzinnego.
Okres	powojenny	 jest	 opracowany	dużo	 lepiej	 i  dokładniej,	 głównie	dzięki	

„Polskiej	 Bibliografii	 Prawniczej”,	 wydawanej	 przez	 Instytut	 Nauk	 Prawnych	
PAN	od 1965 r.,	a także	„Bibliografii	prawa	i postępowania	cywilnego”	Zbigniewa	
Trybulskiego,	obejmującej	 lata 1945–1981,	oraz –	będącej	 jej	kontynuacją,	mniej	
jednak	dokładną –	„Bibliografii	prawa	i postępowania	cywilnego”	Alfreda	Goli	
i  Tadeusza	 Żyznowskiego,	 obejmującej	 lata  1982–1990.	Opracowania	 te	 to	 kla-
syczne	opracowania	bibliograficzne	oparte	na	metodzie	podmiotowo-przedmio-
towej,	która	zapewnia	względną	rzetelność	oraz	odnalezienie	pozycji	znanych,	
ale	 nie	 ułatwia	 poszukiwania	 pozycji	 nieznanych,	 według	 kryterium	 bardziej	
szczegółowego	niż	szeroko	określany	„przedmiot”.	Z  tego	względu	w praktyce	
prawniczej	 bardzo	przydatne	 i  łatwe	w użyciu	 są	 opracowania	 bibliograficzne	
osadzone	 na	 osnowie	 i  strukturze	 kodeksu,	 ułożone	 i  posegregowane	według	
jego	 artykułów	 (paragrafów,	 ustępów).	 Około	 dwudziestu	 lat	 temu	 ukazał	 się	
zbiór	Jacka	Gudowskiego	(Kodeks rodzinny i opiekuńczy. Orzecznictwo,	Kraków 1998),	
obejmujący	także,	wbrew	tytułowi,	piśmiennictwo.
Oddawany	teraz	w ręce	P.T. Czytelników	tom	jest	podobnym	opracowaniem,	

wychodzącym	naprzeciw	oczekiwaniom	wszystkich	interesujących	się	prawem	
rodzinnym	i opiekuńczym	lub	stosujących	je	w praktyce,	wypełniającym	istotną	
lukę	wydawniczą	 oraz	 stanowiącym	 remedium	 na	 niedostatki	 współczesnych	
publikacji.	Wydawnictwo	Wolters	Kluwer	zdecydowało	się	wydać	w formie	książ-
kowej	oraz	elektronicznej	moje	zbiory	bibliograficzne	dotyczące	prawa	cywilnego	
oraz	 rodzinnego	 i  opiekuńczego.	 Tom	 niniejszy	 zamyka	 cykl	 opatrzony	 zna-
kiem	 GUDI-LEX,	 wydawany	 od  2018  r.,	 obejmujący	 dotychczas	 orzecznictwo	
i piśmiennictwa	do	kodeksu	cywilnego	(4	tomy,	5 woluminów)	oraz	do	kodeksu	
postępowania	cywilnego	(5	tomów).	W zbiorze	znajduje	się	niespełna 2000	orze-
czeń	 Sądu	Najwyższego	 oraz	 prawie  3500	 pozycji	 piśmiennictwa	 dotyczących	
kodeksu	rodzinnego	i opiekuńczego	albo	wiążących	się	z nim	ściśle	lub	pośred-
nio.	Pozycje	piśmiennicze	obejmują	okres	od 1872 r.,	a orzeczenia	Sądu	Najwyż-
szego –	od 1920 r.
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Orzecznictwo

1.	 GUDI-LEX	 zawiera	 wszystkie	 orzeczenia	 Sądu	 Najwyższego	 dotyczące	
kodeksu	 rodzinnego	 i  opiekuńczego	 lub	 zachowujące	 z nim	związek,	wydane	
w  okresie	 od  1920	 do  2021  r.,	 drukowane,	 a więc	 publikowane	 „na  papierze”,	
w zbiorach	orzecznictwa,	czasopismach	i innych	periodykach,	a także	we wszel-
kich	opracowaniach	wydawanych	okazjonalnie	lub	nieregularnie.
Stosunkowo	duży	segment	zbioru	stanowią	orzeczenia	niepublikowane.	Są	to	

orzeczenia	najnowsze,	które	nie	doczekały	się	jeszcze	publikacji,	albo	takie,	które	
nigdy –	z różnych	powodów –	nie	zostały	w ten	sposób	upowszechnione.
W	tej	grupie	są	też	orzeczenia	uznane	za	ważne,	istotne	lub	z innych	powo-

dów	godne	druku.	Jest	to	wybór	autorski,	nieunikniony	w czasach,	gdy	„zalew”	
orzeczeń	ukazujących	się	w obiegu	powszechnym	osiągnął	już	rozmiary,	których	
ogarnąć	niepodobna.	Należy	pamiętać,	że Sąd	Najwyższy	wydaje	rocznie	tysiące	
orzeczeń –	o różnej	wadze	jurydycznej	i społecznej,	także	błahych	i powtarzają-
cych	się –	zatem	ich	publikowanie	bez	ograniczeń	jest	pozbawione	sensu;	zamiast	
dotarcia	 do	 poszukiwanej	 informacji,	 szczegółowej	 lub	 znajdującej	 względny	
stopień	uogólnienia,	czytelnicy	są	przytłoczeni	nadmiarem	informacji	bez	jakiej-
kolwiek	 nośności	 merytorycznej.	 Rozumna	 i  kompetentna	 selekcja	 zapobiega	
niekontrolowanemu	rozrostowi	publikacji	oraz	ułatwia	 rozeznanie	 tego,	co  jest	
istotne	i ważne.
Sprzyja	temu	także	wyróżnianie	przy	użyciu	stosownego	ideogramu	poszcze-

gólnych	orzeczeń	według	kryteriów:

bardzo	ważne	– 
ważne	– 

warte	uwagi	– 

Czytelnik,	rzucając	okiem,	rychło	wyłowi	orzeczenia,	którym	należy	poświę-
cić	szczególną	uwagę.	I w tym	wypadku	ta	swoista	waloryzacja	orzeczeń	jest	dzie-
łem	autorskim;	wyróżnienie	konkretnego	orzeczenia	nie	oznacza	jednak,	że inne	
są	mniej	ważne	lub	nawet	nieważne.	Ostateczna	kwalifikacja	należy	do	Czytel-
nika,	który	zazwyczaj	wie,	czego	poszukuje	i co ma	dla	niego	znaczenie.

2.	Orzeczenia	przypisane	są	do	poszczególnych	artykułów	kodeksu,	przy	czym	
łącznikiem	podstawowym	jest	brzmienie	(temat)	tezy	orzeczenia.	Orzeczenia	wią-
żące	się	ściśle	z kilkoma	artykułami	zostały	umieszczone	pod	każdym	z nich;	tezy	
sformułowane	w punktach –	jeżeli	było	to	możliwe	i uzasadnione –	rozdzielono,	
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inne	 powtórzono	we właściwym	miejscu.	Chroni	 to	Czytelnika	 przed	uciążli-
wym	systemem	odsyłaczy	tekstowych.
Orzeczenia	przypisane	do	poszczególnych	 artykułów	ułożono	w porządku	

chronologicznym,	według	daty	wydania.	W niektórych	przypadkach –	dla	przej-
rzystości	 i  wygody	 Czytelnika  –	 w  ramach	 konkretnego	 artykułu	 orzeczenia	
zostały	podporządkowane	kolejnym	paragrafom	danego	artykułu	albo	podzie-
lone	według	 kryterium	 rzeczowego	 (patrz	 zestawienie).	 Orzeczenia	 dotyczące	
kwestii	 ogólnych	 lub	 wieloaspektowych	 ulokowano	 pod	 pierwszym	 artyku-
łem	właściwego	 tytułu	 (działu),	 ewentualnie	w grupie	orzeczeń	zatytułowanej	
„ogólne”.

3.	 Każde	 orzeczenie	 jest	 opatrzone	 informacją	 o  procesowej	 formie	 jego	
wydania,	datą,	sygnaturą	oraz	wszystkimi	adresami,	pod	którymi	zostało	opu-
blikowane.	Adresy	dotyczą	publikacji	tradycyjnych	(papierowych)	i nie	obejmują	
w  zasadzie	 tylko	 dzienników	 lub	 czasopism	 o  charakterze	 publicystycznym	
(prasy	 codziennej	 lub	 tygodniowej).	 Jeżeli	 do	 orzeczenia	 opublikowano	 glosę,	
notkę,	notę,	omówienie	lub	komentarz,	to	fakt	ten	znajduje	szczegółowe	zazna-
czenie,	obejmujące	autora	oraz	miejsce	publikacji.	W tej	grupie	informacji	ujęte	są	
również	wszystkie	wypowiedzi	zawarte	w przeglądach	orzecznictwa	oraz	opra-
cowaniach	(artykułach)	poświęconych	omówieniu	danego	orzeczenia.
W	opisie	orzeczeń	w zasadzie	nie	przytacza	się	pełnych	tytułów	przeglądów	

orzecznictwa,	niekiedy	bardzo	rozbudowanych,	opisujących	m.in.	okresy	i sądy,	
których	dotyczą.	W celu	skrócenia	i uproszczenia	tych	tytułów	ograniczono	się	do	
podanego	kursywą	określenia	„Przegląd	orzecznictwa”.	Ostatnio	coraz	częściej	
nadaje	się	 tytuły	 także	klasycznym	glosom;	 i w tym	wypadku	pozostano	przy	
określeniu	„glosa”.

4.	Wiele	 orzeczeń	 publikowano,	 zwłaszcza	 przed	wojną,	w  różnych	 czaso-
pismach	z niejednakowym	brzmieniem	tezy.	Wynikało	to	z tego,	że tylko	stosun-
kowo	nieliczne	 rozstrzygnięcia	Sądu	Najwyższego,	upowszechniane	w zbiorze	
urzędowym,	miały	swoją	tezę	oficjalną,	pozostałe	natomiast	były	formułowane	
przez	redaktorów	poszczególnych	periodyków,	według	ich	uznania	i wyczucia.	
Przyjęto	 zasadę,	 że orzeczenie	publikowane	w zbiorze	urzędowym	zachowuje	
brzmienie	uwidocznione	w tym	zbiorze,	natomiast	w innych	wypadkach	wybór	
tezy	najlepiej	oddającej	istotę	rozstrzygniętego	zagadnienia	ma	charakter	autorski.
Tezy	 zasadniczo	 zachowują	 więc	 brzmienie	 oryginalne;	 w  wypadkach	

koniecznych,	 jeżeli	 archaizmy	 językowe	 były	 zbyt	 rażące	 lub	 nieczytelne  –	
zarówno	leksykalne,	jak i syntaktyczne –	uwspółcześniano	je,	zachowując	jednak	
umiar	i powściągliwość.	Korygowano	też	oczywiste	błędy	pisarskie	(drukarskie),	
a  także  –	 gdy	 było	 to	możliwe,	 a  zazwyczaj	 było  –	 błędy	w  oznaczeniu	 orze-
czenia,	najczęściej	dotyczące	 sygnatury	 lub	daty	wydania.	W wypadku	 różnic	
w przytaczaniu	sygnatury	orzeczenia	 (np. pominięcia	 litery	 lub	cyfry),	 starano	
się	zachować	brzmienie	sygnatury	podanej	w zbiorze	urzędowym	lub –	w danym	
wypadku –	w źródle	najbardziej	wiarygodnym.
W	dążeniu	do	zachowania	oryginalnego	brzmienia	tezy	nie	usuwano	z tek-

stu	 określeń,	 zwłaszcza	 techniczno-prawnych,	 dzisiaj	 już	 przestarzałych	 lub	
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nieaktualnych.	Chodzi	o dawne	nazwy	niektórych	instytucji	prawnych	lub	nie-
istniejące	już	organy,	o uchylone	akty	prawne,	stare	oznaczenia	artykułów	kodek-
sów	itd.	W takich	sytuacjach	ingerencja	autora	ograniczyła	się	do	umieszczenia	
w  nawiasie	 kwadratowym	 określenia	 (oznaczenia)	 współczesnego.	 Niekiedy	
określenia	 nieaktualne	 lub	 przestarzałe	 zostały	 zaznaczone	 czcionką	 wyróż-
niającą	 (kursywą),	 kiedy	 indziej	 całkiem	 zbędne	 fragmenty	 tezy	 pominięto	
z pozostawieniem	śladu	w postaci	wielokropka.	W dość	 licznych	przypadkach	
przedstawiono	 także	krótkie	 fragmenty	uzasadnień	orzeczeń;	 funkcjonują	one	
w zbiorze	jako	samodzielne	tezy	albo	jako	dopełnienie	tez	oficjalnych.

5.	W zbiorze	nie	uwzględniono	kwalifikacji	i podziału	orzeczeń	na	„aktualne”	
i „nieaktualne”,	w związku	z czym	pominięto	tylko	te,	które	np. na	skutek	uchylenia	
ustawy	lub	bezpowrotnego	zaniku	funkcjonującej	ongiś	instytucji	prawnej,	często	
powołanej	do	życia	lub	stosowanej	incydentalnie,	całkowicie	utraciły	aktualność.	
Znajdują	 się	 zatem	w  zbiorze	 orzeczenia	 formalnie	 nieaktualne,	 tzn.  nieodno-
szące	się	do	obowiązującego	stanu	prawnego,	 jednak	np. przez	swą	ponadcza-
sową	doniosłość	zachowujące	walor	historyczny,	sięgające	swymi	skutkami	poza	
czas	obowiązywania	przepisu	albo	też	unaoczniające	sposób	rozstrzygania	przez	
najwyższą	instancję	sądową	zagadnień	mających	charakter	uniwersalny.	Są także	
orzeczenia,	które	utraciły	aktualność	w tym	sensie,	że z zajętego	w nich	stanowi-
ska	Sąd	Najwyższy	się	wycofał.	Wszystkie	te	orzeczenia,	określane	potocznie	jako	
nieaktualne,	mają	istotną	wartość	historyczną	i poznawczą.

Piśmiennictwo

1.	GUDI-LEX	 zawiera	wszystkie	 pozycje	 piśmiennictwa	 prawniczego	 doty-
czące	kodeksu	rodzinnego	i opiekuńczego	lub	zachowujące	z nim	związek,	opu-
blikowane	w okresie 1872–2021.	Obejmuje	monografie,	książki	tematyczne,	księgi	
pamiątkowe,	dzieła	zbiorowe	etc.,	a także	artykuły	(inne	formy)	ogłaszane	w cza-
sopismach	 lub	 innych	 periodykach	 prawniczych	 (np.  uczelnianych	 zeszytach	
naukowych),	ale	także	w innych	publikacjach,	niekiedy	nieznanych,	lokalnych,	
środowiskowych,	 efemerycznych	 lub	o niewielkim	zasięgu	 rozpowszechniana.	
Zbiór	 obejmuje	wyłącznie	 teksty	 opublikowane	w  języku	 polskim,	wydawane	
w Polsce,	a przed 1918 r. –	na	terenach	polskich	anektowanych	przez	zaborcę.
W	związku	z tym,	że w ostatnim	okresie	prawo	rodzinne	i opiekuńcze	nabiera	

charakteru	 interdyscyplinarnego,	 pochłaniając	 dorobek	 także	 innych	 dziedzin	
nauki  –	 pedagogiki,	 etyki,	 psychologii,	 socjologii,	 medycyny,	 demografii	 oraz	
prawa	kanonicznego –	nie	stroniono	od	uwzględniania	w zbiorze	pozycji	piśmien-
niczych	powstałych	na	obszarach	tych	właśnie	dziedzin,	czyniono	to	jednak	tylko	
wtedy,	 gdy	 zachodził	 ich	 ścisły,	 choćby	 nawet	 pośredni,	 związek	 z  kodeksem	
rodzinnym	i opiekuńczym.	Z tego	względu	Czytelnik	znajdzie	w zbiorze	liczne	
artykuły	 i  inne	 opracowania	 publikowane	 w  czasopismach	 nienależących	 do	
domeny	prawniczej.

2.	Podobnie	jak orzeczenia,	pozycje	piśmiennictwa	przypisane	są	do	poszcze-
gólnych	 artykułów	 kodeksu,	 przy	 czym	 łącznikiem	 podstawowym	 jest	 tytuł	
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publikacji	 oraz	 jej	dominujący	 temat.	Pozycje	piśmiennictwa	wiążące	 się	 z kil-
koma	artykułami	zostały	umieszczone	pod	każdym	z nich,	co chroni	Czytelnika	
przed	uciążliwym	systemem	odsyłaczy	tekstowych.
Pozycje	 piśmiennictwa	 przypisane	 poszczególnym	 artykułom	 kodeksu	

zostały	ułożone	w porządku	alfabetycznym	według	nazwisk	autorów	(w ramach	
autorów	 według	 brzmienia	 tytułu),	 a  zapisy	 bibliograficzne,	 oprócz	 nazwiska	
i  imienia	 oraz	 tytułu	dzieła,	wskazują	miejsce	 publikacji  –	w wypadku	 czaso-
pism	z określeniem	 tytułu,	 rocznika,	numeru	 i  strony.	 Jeżeli	dana	pozycja	 sta-
nowi	 cząstkę	 dzieła	 zbiorowego,	 jest	 to	wyraźnie	 zaznaczone,	 ze wskazaniem	
redaktora	(redaktorów)	całości,	a także	tomu,	miejsca	i roku	wydania	oraz	strony.	
W tytułach	pozycji	starszych,	pochodzących	z XIX	w.,	w niektórych,	nielicznych	
wypadkach	 uwspółcześniono	 archaiczną	 pisownię	 tytułu,	 dostosowując	 ją	 do	
obecnych	zasad.	Czyniono	to	jednak	tylko	wtedy,	gdy	zapis	oryginalny	utrudniał	
zrozumienie	albo	brzmiał	dzisiaj	 rażąco	 sztucznie.	 Ingerencje	 te	nie	deformują	
oryginału,	są	niewielkie	i dotyczą	wyłącznie	transkrypcji.
3.	 Wykazy	 piśmiennictwa	 nie	 zawierają	 żadnych	 wyróżnień	 „ważności”	

dzieła,	w wykazach	są	zatem –	obok	dzieł	o fundamentalnym	znaczeniu	i mają-
cych	 ponadczasową	 doniosłość  –	 także	 teksty	 drobne,	 przyczynkarskie	 lub	
pozbawione	 istotnych	 walorów	 naukowych	 lub	 poznawczych.	 Jest	 wiele	 prac	
nieznanych,	publikowanych	w czasopismach	„niszowych”,	zapoznanych,	niewi-
docznych	w bibliografiach	lub	opracowaniach	monograficznych.	Wybór	i ocena	
dzieła	należy	do	Czytelnika;	każdy	szuka	czego	innego,	kieruje	się	innymi	kryte-
riami	i dysponuje	innym	„aparatem	skojarzeniowym”.
4.	W wykazach	 piśmiennictwa	 pominięto	 podręczniki,	 komentarze,	 zbiory	

orzecznictwa,	wzory	pism	procesowych	oraz	bibliografie.	Pozycje	te –	dotyczące	
prawa	rodzinnego	i opiekuńczego	w całokształcie –	są	powszechnie	znane	oraz	
na	stałe	obecne	w bibliotekach	i księgarniach.	Pominięto	także	poradniki,	zbiory	
kazusów,	 artykuły	 publicystyczne,	 recenzje,	 doraźne	 notki	 polemiczne	 i  prze-
glądy	orzecznictwa;	autorzy	i adresy	przeglądów	są	uwzględnieni	przy	orzecze-
niach,	których	dotyczą.	To samo	dotyczy	glos	(komentarzy,	notek	itp.),	w związku	
z czym	i w tym	wypadku	Czytelnik	powinien	poszukiwać	wiadomości	o nich	
przy	 konkretnych	 orzeczeniach.	 Taki	 sposób	 prezentacji	 tych	 form	piśmienni-
czych	jest	wystarczający,	a sama	treść	tezy	orzeczenia	stanowi	zazwyczaj	dosta-
teczny	wyznacznik	tematu	glosy.
5.	Pozycje	piśmiennictwa	dotyczące	kwestii	ogólnych	lub	wieloaspektowych	

(np. monografie)	zostały	ulokowane	pod	pierwszym	artykułem	właściwego	tytułu	
(działu),	ewentualnie	w grupie	zatytułowanej	„ogólne”	(patrz	zestawienie).	Pozy-
cje	związane	z daną	kwestią	luźniej	Czytelnik	znajdzie	pod	innymi	artykułami	
danego	 tytułu	 (działu),	 ewentualnie	w  innych	miejscach	wybranych	w drodze	
„pandektowych”	skojarzeń	lub	na	podstawie	dyktowanych	wiedzą	i doświadcze-
niem	wskazówek.	Czytelnik	ma	pełną	gwarancję,	że pod	wytypowanym	artyku-
łem	nie	spotka	pozycji	piśmiennictwa	przypisanych	tam	przypadkowo,	błędnie	
lub	pozostających	bez	żadnego	związku	z unormowaną	w tym	artykule	kwestią.
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ZESTAWIENIE ARTYKUŁÓW KODEKSU, W KTÓRYCH ZASTOSOWANO 
PODZIAŁ MERYTORYCZNY ORZECZNICTWA I PIŚMIENNICTWA

ORZECZNICTWO

ART. 31

§ 1
§ 2

Konkubinat.	Sprawy	majątkowe

PIŚMIENNICTWO

ART. 1

Prawo	rodzinne	i opiekuńcze	w całości
Małżeństwo

Konkubinat,	związki	partnerskie
Zaręczyny

ART. 10

Przeszkody	małżeńskie,	nieważność	małżeństwa –	ogólnie
Przeszkoda	wieku

ART. 31

Ustawowy	ustrój	majątkowy
Konkubinat –	sprawy	majątkowe

ART. 113

Kontakty	z dzieckiem
Kontakty	z dzieckiem	a jego	uprowadzenie

ART. 128

Obowiązek	alimentacyjny –	ogólnie
Obowiązek	alimentacyjny	z elementem	zagranicznym

Egzekucja	alimentów

ART. 145

Opieka	ogólnie
Opieka	nad	małoletnim

Ustanowienie	opieki	dla	małoletniego





USTAWA
z dnia 25 lutego 1964 r.

KODEKS RODZINNY I OPIEKUŃCZY
(tekst jedn. Dz.U. z 2020 r. poz. 1359)
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TYTUŁ I
MAŁŻEŃSTWO

DZIAŁ I
ZAWARCIE MAŁŻEŃSTWA

 Art. 1.   [ Przesłanki zawarcia małżeństwa]

§ 1. Małżeństwo zostaje zawarte, gdy mężczyzna i kobieta jednocześnie 
obecni złożą przed kierownikiem urzędu stanu cywilnego oświadczenia, 
że wstępują ze sobą w związek małżeński.

§ 2. Małżeństwo zostaje również zawarte, gdy mężczyzna i kobieta zawie-
rający związek małżeński podlegający prawu wewnętrznemu kościoła albo 
innego związku wyznaniowego w obecności duchownego oświadczą wolę 
jednoczesnego zawarcia małżeństwa podlegającego prawu polskiemu i kie-
rownik urzędu stanu cywilnego następnie sporządzi akt małżeństwa. Gdy 
zostaną spełnione powyższe przesłanki, małżeństwo uważa się za zawarte 
w chwili złożenia oświadczenia woli w obecności duchownego.

§  3. Przepis paragrafu poprzedzającego stosuje się, jeżeli ratyfikowana 
umowa międzynarodowa lub ustawa regulująca stosunki między państwem 
a kościołem albo innym związkiem wyznaniowym przewiduje możliwość 
wywołania przez związek małżeński podlegający prawu wewnętrznemu 
tego kościoła albo innego związku wyznaniowego takich skutków, jakie 
pociąga za sobą zawarcie małżeństwa przed kierownikiem urzędu stanu cy-
wilnego.

§ 4. Mężczyzna i kobieta, będący obywatelami polskimi przebywającymi 
za granicą, mogą zawrzeć małżeństwo również przed polskim konsulem lub 
przed osobą wyznaczoną do wykonywania funkcji konsula.

ORZECZNICTWO 42

PIŚMIENNICTWO 43
Prawo rodzinne i opiekuńcze w całości 43

Małżeństwo 54
Konkubinat, związki partnerskie 77

Zaręczyny 81
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ORZECZNICTWO

[1]1.	Zdolność	prawną	do	zawarcia	małżeństwa	ocenia	się	według	prawa,	które-
mu	strona	osobiście	podlega.
2.	Forma	zawarcia	małżeństwa	zależy	przede	wszystkim	od	przepisów	obo-

wiązujących	w miejscu	zawarcia	małżeństwa.
orzeczenie pełnego kompletu Izby Trzeciej SN z 6 października 1923 r., Rw. 480/23, OSP 1924, 
poz. 22

Zaręczyny	są	w swej	istocie	umową,	która	dochodzi	do	skutku	przez	przyjęcie	
wzajemnych	przyrzeczeń	zawarcia	małżeństwa.

orzeczenie SN z 25 maja 1928 r., C 63/28, OSP 1928, poz. 523

Niezachowanie	co do	sposobu	oświadczenia	woli	przez	nowożeńców	formal-
ności	 przepisanych	 przez	 prawo	 o  aktach	 stanu	 cywilnego	 [kodeks	 rodzinny	
i opiekuńczy]	przez	nieogłoszenie	przez	urzędnika	stanu	cywilnego	małżeństwa	
za	zawarte	nie	stanowi	przeszkody	do	uznania	przez	sąd,	że zawarcie	związku	
małżeńskiego	nastąpiło,	 jeżeli	 samo	złożenie	 oświadczenia	woli	 zawarcia	mał-
żeństwa	w warunkach	wskazanych	w art. 11	prawa	o a.s.c.	[art. 1 k.r.o.]	nie	budzi	
wątpliwości.

orzeczenie SN z 23 lutego 1949 r., Lu.C. 602/48, PiP 1950/3, s. 101 z glosą J. Litwina

Okoliczność,	że sąd	odtworzył	akt	małżeństwa	stron,	mimo	że w obliczu	Pań-
stwa	w ogóle	ważnego	związku	małżeńskiego	nie	zawarły,	nie	zmienia	w niczym	
stanu	prawnego	polegającego	na	tym,	że strony	nie	zawarły	ważnie	związku	mał-
żeńskiego	i małżeństwem	nie	są.

orzeczenie SN z 2 kwietnia 1952 r., C 107/51, NP 1953/6, s. 56

Zarówno	 w  myśl	 prawa	 małżeńskiego	 i  prawa	 o  aktach	 stanu	 cywilnego	
z 1945 r.,	jak i stosownie	do	późniejszych	przepisów	z tej	dziedziny	akt	stanu	cy-
wilnego	stanowi	jedynie	dowód	zawarcia	związku	małżeńskiego,	a nie	przesłan-
kę	 jego	ważności.	Zawarcie	małżeństwa	następuje	 już	w chwili	złożenia	przez	
przyszłych	 małżonków	 w  określonych	 prawnie	 warunkach	 publicznie	 przed	
urzędnikiem	stanu	cywilnego	zgodnego	oświadczenia,	że wstępują	w związek	
małżeński,	a nie	dopiero	po	sporządzeniu	odpowiedniego	aktu.

orzeczenie SN z 15 maja 1957 r., 1 CR 676/56, OSN 1958/4, poz. 104; OSPiKA 1958/6, poz. 150; 
PiP 1964/2, s. 257 z omówieniem J. Gwiazdomorskiego, Przegląd orzecznictwa

[1]Jeżeli	przy	zawarciu	związku	małżeńskiego	urzędnik	stanu	cywilnego	podpi-
sał	sam	sobie	akt	małżeństwa	jako	zawierający	związek	małżeński	i jako	urzędnik	
stanu	cywilnego,	a urzędnika	stanu	cywilnego	poza	nim	nie	było	przy	zawiera-
niu	przez	strony	małżeństwa,	to	małżeństwo	nie	zostało	zawarte.	Przy	składaniu	
bowiem	przed	urzędnikiem	stanu	cywilnego	oświadczeń	z art. 1 k.r.	[art. 1 k.r.o.]	
urzędnik	stanu	cywilnego	nie	może	być	jedną	z osób	wstępujących	w związek	
małżeński,	lecz	musi	być	osobą	trzecią.

orzeczenie SN z 10 września 1957 r., 2 CR 707/57, OSN 1960/1, poz. 6; PiP 1959/4, s. 785 z glosą 
J. Litwina; OSNPG 1958/3, poz. 21; PiP 1964/2, s. 258 z omówieniem J. Gwiazdomorskiego, 
Przegląd orzecznictwa
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Przez	oświadczenie	przed	urzędnikiem	stanu	cywilnego	nawiązuje	się	mał-
żeństwo	również	i w wypadku	złożenia	go	bez	woli	nawiązania	pożycia	małżeń-
skiego.

orzeczenie SN z 2 maja 1959 r., 2 CR 219/58, RPEiS 1960/3, s. 286

Roszczenie	 o  zawarcie	 „umowy	matrymonialnej”,	 przez	 co powód	 rozumie	
zawarcie	związku	małżeńskiego,	nie	jest	roszczeniem	cywilnym	i jako	takie	nie	
podlega	rozpoznaniu	przez	sądy	(art. 2 k.p.c.).

postanowienie SN z 28 kwietnia 1965 r., II CR 103/65, BSN 1965/6–7, poz. 123

Jeżeli	strony	zawarły	przed	dniem	1 stycznia 1946 r.	związek	małżeński	w Pol-
skim	Kościele	Starokatolickim,	okoliczność,	że odpowiednia	rubryka	w księgach	
kościelnych	dotyczących	małżeństw	nie	została	przez	niedopatrzenie	wypełnio-
na,	nie	 czyni	małżeństwa	nieistniejącym.	Przepis	art.  85	ust.  3	prawa a.s.c.	ma	
i w tym	wypadku	odpowiednie	zastosowanie	 i nakazuje	uznanie	takiego	mał-
żeństwa	za	prawnie	skuteczne.

wyrok SN z 25 listopada 1965 r., II CR 370/65, OSNCP 1966/7–8, poz. 129

Ponowne	złożenie	oświadczenia	[przewidzianego	w art. 1 k.r.o.]	wobec	urzęd-
nika	stanu	cywilnego	przez	te	same	osoby	w czasie	trwania	ich	małżeństwa	nie	
może	wywrzeć	żadnych	skutków	materialnoprawnych,	a jedynie	powoduje	dal-
szą	rejestrację	w księgach	stanu	cywilnego	tego	samego	związku	małżeńskiego.	
Każda	ze stron	może	wystąpić	do	organu	sprawującego	nadzór	nad	urzędem	sta-
nu	cywilnego,	w którym	sporządzono	drugi	lub	dalszy	akt	małżeństwa	tych	osób,	
o unieważnienie	tego	aktu	w trybie	art. 27	ust. 1	prawa	o a.s.c.

z uzasadnienia wyroku  SN z  16  lipca  1968  r., II  CR 277/68, OSNCP  1969/3, poz.  58; 
OSNPG 1969/1, poz. 6; NP 1970/5, s. 724 z omówieniem E. Wengerka i J. Sobkowskiego, Prze-
gląd orzecznictwa; NP 1971/4, s. 581 z omówieniem B. Dobrzańskiego, Przegląd orzecznictwa

Wyłącznym	dowodem,	że dany	mężczyzna	i kobieta	wstąpili	w związek	mał-
żeński	jest	akt	ich	małżeństwa.	Akt	zgonu	natomiast	stanowi	dowód	faktu	i daty	
śmierci	oraz	miejsce	zgonu	osoby	oznaczonej	z imienia	i nazwiska.	Akt	ten	nie	sta-
nowi	dowodu	pozostawania	w związku	małżeńskim,	jeśli	nie	zawiera	wzmianek	
o jego	ustaniu	w szczególności	z przyczyn	innych	niż	zgon	jednego	z małżonków.

postanowienie SN z 9 stycznia 1981 r., III CRN 306/80, niepubl.

Prawne	pojęcie	małżeństwa	ma	sens	jednoznaczny,	zgodny	z naturą	rodzaju	
ludzkiego,	potwierdzony	w art. 1	§ 1 k.r.o.

wyrok SN z 17 stycznia 1997 r., II CKN 69/96, niepubl.
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 Art. 2.   [ Powództwo o ustalenie nieistnienia małżeństwa]

Jeżeli mimo niezachowania przepisów artykułu poprzedzającego został 
sporządzony akt małżeństwa, każdy, kto ma w  tym interes prawny, może 
wystąpić z powództwem o ustalenie nieistnienia małżeństwa.

ORZECZNICTWO

Strona	nie	może	zaskarżać	ważności	małżeństwa,	jeżeli	ono	jest	ważne	wedle	
przepisów	prawa,	któremu	osobiście	podlega,	jeżeli	te	przepisy	nie	pozwalają	jej	
na	zaskarżenie	ważności	małżeństwa.

orzeczenie pełnego kompletu Izby Trzeciej SN z 6 października 1923 r., Rw. 480/23, OSP 1924, 
poz. 22

Powództwo	o ustalenie	nieistnienia	małżeństwa	powinno	opierać	się	na	twier-
dzeniu,	że małżeństwo,	co do	którego	akt	małżeństwa	został	 sporządzony,	nie	
zostało	zawarte	dla	braku	przesłanek	wymaganych	przez	art. 1 k.r.	[art. 1 k.r.o.].	
Dlatego	z reguły	brak	jest	interesu	prawnego	do	wytoczenia	powództwa	o ustale-
nie	nieistnienia	małżeństwa,	jeżeli	niesporne	jest	między	stronami,	że aktu	mał-
żeństwa	nigdy	nie	sporządzono.

orzeczenie SN z 14 kwietnia 1955 r., II CR 176/54, OSN 1956/3, poz. 68

Akt	małżeństwa	„stwierdza	zdarzenie	niezgodne	z prawdą”,	 jeżeli	 sam	fakt	
zawarcia	małżeństwa	jest	nieprawdziwy,	czyli	jeżeli	nieprawdą	jest,	jakoby	oso-
by	w nim	wymienione	złożyły	oświadczenie	o wstąpieniu	w związek	małżeński.	
A  zatem	 ten,	 kto	 twierdzi,	 że  fakt	 („zdarzenie”	w  znaczeniu	 ścisłym)	 jest	 nie-
prawdziwy,	ma	otwartą	drogę	postępowania	o unieważnienie	aktu	małżeństwa.	
Droga	ta	jest	w tym	wypadku	drogą	jedyną.	Natomiast	powództwo	o ustalenie,	
że małżeństwo	nie	zostało	zawarte,	jest	aktualne	tylko	wtedy,	gdy	„zdarzenie”	za-
rejestrowane	w akcie	małżeństwa	nie	jest	nieprawdziwe,	a jednak	mimo	to	mał-
żeństwo	nie	zostało	zawarte	w rozumieniu	art. 1 k.r.	[art. 1 k.r.o.].	Jeżeli	więc	akt	
małżeństwa	został	sporządzony,	 to	powództwo	o ustalenie,	że małżeństwo	nie	
zostało	zawarte,	jest	aktualne	tylko	wtedy,	gdy –	nie	kwestionując	prawdziwości	
samego	„zdarzenia”	zarejestrowanego	w akcie –	opiera	się	na	twierdzeniu,	że za-
chodził	brak	którejkolwiek	z wymienionych	w art. 1 k.r.	[art. 1 k.r.o.]	przesłanek	
skutecznego	zawarcia	małżeństwa.

wyrok SN z 15 lutego 1963 r., II CR 527/62, OSNCP 1964/5, poz. 96; OSPiKA 1964/9, poz. 183 
z notką W.Ś.; PiP 1964/5–6, s. 939 z glosą J. Litwina

Jeżeli	strony	zawarły	przed	dniem	1 stycznia 1946 r.	związek	małżeński	w Pol-
skim	Kościele	Starokatolickim,	okoliczność,	że odpowiednia	rubryka	w księgach	
kościelnych	dotyczących	małżeństw	nie	została	przez	niedopatrzenie	wypełnio-
na,	nie	 czyni	małżeństwa	nieistniejącym.	Przepis	art.  85	ust.  3	prawa a.s.c.	ma	
i w tym	wypadku	odpowiednie	zastosowanie	 i nakazuje	uznanie	takiego	mał-
żeństwa	za	prawnie	skuteczne.

wyrok SN z 25 listopada 1965 r., II CR 370/65, OSNCP 1966/7–8, poz. 129
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